1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2023〕475号

上海市绿化和市容管理局关于印发《上海市
城市公园实行 24小时开放管理指引

（试行）》的通知

各区绿化和市容管理局：

为更好地提升 24小时开放公园的服务水平和管理规范

性，依据《上海市公园管理条例》《上海市公园文明游园守

则》（2018版）《上海市社会生活噪声污染防治办法》以及本

市城市公园延长开放相关文件等规定，我局制定了《上海市

城市公园实行 24小时开放管理指引(试行)》，现印发给你们，

请结合实际参照执行。

上海市绿化和市容管理局

2023年 12月 7日

2

上海市城市公园实行 24小时开放管理指引

（试 行）

近年来，逾六成的城市公园实行 24小时开放，有效满

足了市民对公园开放共享的新需求，彰显了公园的公共属性，

促进了绿色空间的开放、共享和融合，受到市民游客的广泛

好评。与此同时，随着 24小时开放公园数量增多, 夜间群

体活动、音响设备等引发的噪音矛盾以及夜间安全等管理问

题逐步凸现。为更好地提升 24小时开放公园的服务水平和

管理规范性，依据《上海市公园管理条例》《上海市公园文

明游园守则》（2018版）《上海市社会生活噪声污染防治办法》

以及本市城市公园延长开放相关文件等规定，结合实际，制

定本指引。

第一条（做好开放准备）

1.科学评估，广泛征求意见。充分评估公园 24小时开

放的必要性、可行性，广泛听取属地街镇、社区、周边居民

意见和需求，综合研判，对暂不具备开放条件或必要性不充

分的公园，应尊重客观事实，暂缓开放。

2.制定方案，建立管理制度。拟实行 24小时开放的公

园，所属区绿化主管部门需制定具体开放方案，明确属地各

部门职责分工，建立 24小时开放公园管理制度，制定突发

事件应急预案，严格落实各项保障措施。

3

3.安全优先，完善各类设施。鼓励结合公园整体改造、

局部提升等途径完善公园安防设施，确保照明系统、广播系

统、监控系统、应急呼叫系统等正常使用，重要区域监控系

统覆盖到位，保证夜间清晰可识别。有条件的公园可增设安

防机器人、无人机等智能化安全巡查设备及有荧光显示功能

的警示标志等。

4.信息公开，及时发布公告。开放前应通过多种媒介提

前发布公告，在公园出入口或显著位置公开告知游园管理细

则。

第二条（加强日常管理）

5.科学划定开放区域。24小时开放公园不需全部拆除围

墙，可通过增加或局部放大出入口等方式提高通行便捷性。

对于紧邻居民区、生态敏感区、野生动物栖息地等不应夜间

开放的区域，可通过划定夜间开放区、非开放区的方式进行

分区管理，避免对公众、生态、环境等产生影响。

6.加强部门联动。公园管理机构需落实公园园容园貌、

经营服务、安全管理等主体责任，加强与属地公安、城管、

街镇等部门沟通协调，将 24小时开放公园纳入街区巡查范

围，建立各部门联动机制，确保 24小时开放公园有序、安

全。

7.严格噪音管理。公园管理机构可因地制宜设置噪音敏

感控制区（或静音区），加大噪音管理宣传告知，倡导市民

4

夜间游园以散步和纳凉等相对安静的休闲方式为主。加大巡

查检查，落实和执行好每日 22时至次日 6时，公园中不得

开展使用乐器或者音响器材的健身、娱乐等活动的要求。

8.提升夜间服务保障。具备条件的园内厕所，实行 24

小时开放。运动健身等各项设施开放时间需公示醒目，夜间

不提供有动力游乐设施服务。公园出入口或显著位置需公开

夜间应急联系方式。

第三条（强化支撑保障）

9.确保经费投入。各区绿化主管部门应坚持节约优先原

则，科学测算水、电、人力等成本，向有关部门提出经费申

请予以保障。

10.加强管养配备。进一步健全养护队伍，充实夜间安

保、保洁力量，加强对水面、假山、游乐设施等区域的巡查，

做好夜间安保、保洁等管养人员培训。

11.鼓励购买保险。综合研判公园 24小时开放可能涉及

的安全事故、人员伤害等风险，鼓励通过增加公众责任险险

种等途径降低管理成本。

第四条（倡导文明游园）

12.不擅自设摊经营、兜售物品，不涂写、刻画，张贴、

散发小广告及法律、法规规定的影响公共秩序、公共安全、

市容环境的其他禁止行为。

13.不提倡开展夜间团队游园活动，确有需求的需按规

5

定办理相关手续。

14.依据《上海市公园管理条例》《上海市公园文明游园

守则》（2018版）等，加强游客文明游园宣传引导。充分发

挥志愿者等社会力量作用，形成共建共治共享的社会治理格

局。

第五条（其他）

15.各公园管理机构应结合自身实际，参照本市公园有

关管理规定及本指引，制订游园管理细则。

16.本指引自印发之日起试行。

（此件公开发布）

抄送：市公园中心

上海市绿化和市容管理局办公室 2023年 12月 7日印发